
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2017-2019 

 
Numero 52 del  29.07.2017 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 29, del mese di luglio, alle ore 15,00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei  Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
SFORZA  BEATRICE SINDACO P 
PROIETTI  SALVATORE ASSESSORE P 
MEZZAROMA FRANCESCO ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n. 03 e assenti n. 0.    
Assume la presidenza la Dott.ssa Sforza Beatrice in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 
Filippo Dott. Carusi. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 

 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                              F.to   Il Responsabile del Serv. Finanziario   
                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                        Dott.ssa Rita D’Alessandro 
                                                                                                                                  
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                  F.to   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                           Dott.ssa Rita D’Alessandro 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
 

PREMESSO che dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs.126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti 
di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2017 per tutti gli enti 
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
RICHIAMATO in particolare il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di 
competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni 
di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine 
dell'esercizio sia non negativo; 
DATO ATTO che con deliberazione n.12 del 18.04.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2017-2019 e con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 
18.05.2017 sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2017-2019; 
DATO ATTO che si rende necessario variare le previsioni di cassa di alcuni capitoli di spesa e di 
entrata in relazione ai residui riportati con il rendiconto di gestione approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.14 del 18.05.2017. 
VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine 
dell'esercizio non risulta negativo; 
VISTO l’allegato relativo alla variazione al bilancio di previsione - cassa; 
RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi 
del citato art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, non necessita del parere dell'Organo 
di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità 
dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto 
nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio 
approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio. 
DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio 
Comunale nei termini di legge; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui integralmente 
riportata e trascritta; 
2) Di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, una variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2017 - 2019, in relazione alle dotazioni di cassa, così come 
riportata nel prospetto allegato. 
3) Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa 
alla fine dell'esercizio non risulta negativo. 
4) Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi 
del citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, 
ai sensi dell’art. 239 ccomma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo 
di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella 



propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio 
approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio. 
5) Di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nei termini di legge. 
6) Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 
dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera n. 52 del 29.07.2017 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
           F.to  Il Sindaco                                         F.to     Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                              Dott.Filippo Carusi 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunevivaroromano.it di questo Comune dal giorno 31.07.2017 e che contro la stessa non è 
stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 31.07.2017 
 
                      F.to    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  Dott.Filippo Carusi 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 29.07.2017 
 
                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Dott.Filippo Carusi 
  
 

 
 


